
Určice
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.430453N, 17.072909E

Nadmořská výška: 260 m n. m. První pís. zmínka: 1288 (736 let) Katastrální výměra: 1 117 ha

Počet obyvatel: 1 408 PSČ: 798 04

Adresa URL: www.urcice.cz

Památky a zajímavosti Určice
 
Nejvýznamnější památkou v obci Určice je barokní kostel sv. Jana Křtitele  vystavěný v letech 1727 -
1734, který je též dominantou obce. Součástí kostela a tím určitou zvláštností je samostatně stojící
věž - zvonice. Ve věži jsou v současné době zavěšeny tři zvony z roku 1972, jedná se už o šestou
garnituru zvonů v pořadí existence kostela. Při generálních opravách kostela, které započaly v roce
1996 byla znovu objevena kostelní krypta z počátku 15. století, kde kromě několika kněží, je pohřbena
významná mecenáška určického kostela paní Kateřina z Kravař. Potom už v době historické -
feudální se majitelé střídali. Přes vévodu opavského - Přemyslovce Mikuláše, po určitou dobu to
byl Jan Lucemburský, poté pánové z Kravař, pánové z Pernštejna a nakonec to byli Lichtenštejnové.
Určický dvůr - statek drželi až do parcelace po 1. světové válce.
 
Poslední nálezy z roku 1995 v trati Za Koutskými humny asi 250 m  severně od Určic ukazují hroby z doby
okolo 7. století našeho letopočtu a to už byli asi naši slovanští předkové. V katastru obce Určice byly v
minulosti nalezeny pozůstatky moře, které v mladších třetihorách přibližně před 15 miliony let
zalévalo oblast Prostějovska. Lavice mladotřetihorních usazenin se nachází asi 500 m západně od obce na
tzv. Zámčisku. Tato paleontologická lokalita je vyhlášena chráněným územím jako přírodní památka.
Organogenní třetihorní vápence od Určic obsahují zkameněliny - otisky schránek plžů a mlžů,
vápnité rourky červů, místy se vyskytují i koráli, úlomky červených řas, mechovky a foraminifery.
 
Určice mají řadu významných rodáků, kteří svými schopnostmi vynikli a znamenali pro své okolí
určitý respekt a úctu. Josef Dvořák (1807 - 1869) byl významný sbormistr, varhaník, hudební skladatel a
operní pěvec - basista; Prof. Václav Kaprál (1889 - 1947) byl český hudební skladatel a pedagog; Ing. prof. P.
Josef Konšel, Dr.h.c. (1875 - 1958) byl v roce 1897  vysvěcen na kněze. Jeho vrcholným dílem je sestavení a
vydání Naučného slovníku lesnického; Prof. doc. PhDr. František Kopečný DrSC (1909 - 1990) byl
 jazykovědec, etymolog a dialektolog; dále pak Ing. Bohumil Lošťák (1921), Ing. Hynek Mlčoch (1880 - 1964),
JUDr. František Mlčoch, Josef Škarohlíd (1923 - 1991).
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3483/urcice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 05:02:38


